TEILI

TEIL II

TEIL III

INHALT

VORWORT

Vorwort zur Taschenbuchausgabe

DIE «<NEUEN» HELFER
Helfer-Syndrom und Professionalisierung
Die Hilflosigkeit der Experten

Die «neuen» Helfer

ARBEIT IN DER INTIMSPHARE
Helfen als Droge
Die Produktion von Abhingigkeit
Berufsarbeit und Privatleben:
Formen der Wechselwirkung
Opfer des Berufs
Spalter
Perfektionist
Pryat
Die Uberforderung des Helfers

ANPASSEN ODER AUSSTEIGEN?
Die berufliche Zukunft der neuen Helfer
Aussteigen und drin bleiben

Die Grenzen des emotionalen Wachstums
Energiekrise im Helfen

Norm und Beziehung

Das Dilemma der Familientherapie

Die Legitimation des Helfers

Die Hintergriinde des Pflegenotstands

12

15
17
21
27

37
39
41

44
44
48
53
59
64

77
80
82
91
97

103
m
116



TEIL IV

TEILV

TEIL VI

IDEOLOGIEN IM WANDEL

Der heimliche Lehrplan der Ubertragungsanalyse
Die «korrigierende emotionale Erfahrung»
Norm und Beziehung in der Psychoanalyse
Vorwirts in die Gegenwelt

DIE WIDERSPRUCHE IN DER
MEDIZIN
Naturwissenschaftund Macht
Die doppelte Entfremdung
Das objektive und das subjektive Wissen
Deformation als Qualifikation
Das Leid an der Allmacht
Sich entziehen
Die Angst vor Nibe
Die Angstvor Schwiche
Regelung des Mitgefiibls
Verantwortung statt Liebe

HELFER, ERFOLG UND MACHT
Beobachtungen in einer Selbsterfahrungsgruppe
Epilog

Lassen sich Institutionen «menschlich» machen?
Register

133
136
145
152
162

167
172
178
181
187
190
191
192
194
195
198

207
209
225
227
245



