

INHALT

VORWORT	7
Vorwort zur Taschenbuchausgabe	12
TEIL I DIE «NEUEN» HELFER	15
Helfer-Syndrom und Professionalisierung	17
Die Hilflosigkeit der Experten	21
Die «neuen» Helfer	27
TEIL II ARBEIT IN DER INTIMSPHÄRE	37
Helfen als Drogé	39
Die Produktion von Abhängigkeit	41
Berufsarbeit und Privatleben:	
Formen der Wechselwirkung	44
<i>Opfer des Berufs</i>	44
<i>Spalter</i>	48
<i>Perfektionist</i>	53
<i>Pirat</i>	59
Die Überforderung des Helfers	64
TEIL III ANPASSEN ODER AUSSTEIGEN?	75
Die berufliche Zukunft der neuen Helfer	77
Aussteigen und drin bleiben	80
Die Grenzen des emotionalen Wachstums	82
Energiekrise im Helfen	91
Norm und Beziehung	97
Das Dilemma der Familientherapie	103
Die Legitimation des Helfers	111
Die Hintergründe des Pflegenotstands	116

TEIL IV IDEOLOGIEN IM WANDEL	133
Der heimliche Lehrplan der Übertragungsanalyse	136
Die «korrigierende emotionale Erfahrung»	145
Norm und Beziehung in der Psychoanalyse	152
Vorwärts in die Gegenwelt	162
TEIL V DIE WIDERSPRÜCHE IN DER MEDIZIN	167
Naturwissenschaft und Macht	172
Die doppelte Entfremdung	178
Das objektive und das subjektive Wissen	181
Deformation als Qualifikation	187
Das Leid an der Allmacht	190
<i>Sich entziehen</i>	191
<i>Die Angst vor Nähe</i>	192
<i>Die Angst vor Schwäche</i>	194
<i>Regelung des Mitgefühls</i>	195
<i>Verantwortung statt Liebe</i>	198
TEIL VI HELFER, ERFOLG UND MACHT	207
Beobachtungen in einer Selbsterfahrungsgruppe	209
Epilog	225
Lassen sich Institutionen «menschlich» machen?	227
Register	245